
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2019/2021: AGGIORNAMENTO 
OBIETTIVI. Nr. Progr.

Seduta NR.

 138 

12/12/2019

 45 

Data

L'anno DUEMILADICIANNOVE questo giorno DODICI del mese di DICEMBRE alle ore 08:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SERRIQUEZ ALESSANDRO SINDACO

STOSTO LUCIA VICESINDACO

SGIOVANNINI MICHELE ASSESSORE

NRAISA TIZIANA ASSESSORE

SSERUTI DARIO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:

RAISA TIZIANA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO A SCAVALCO del Comune, dott. FAUSTO MAZZA.

In qualità di SINDACO, il Sig. ALESSANDRO ERRIQUEZ assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.

Pagina 1



OGGETTO: 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2019/2021: AGGIORNAMENTO OBIETTIVI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

 
Richiamati: 
 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 in data 20/12/2018, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) periodo 2019/2021 ai sensi dell’art. 170 comma 1 D.Lgs. n. 
267/2000; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 in data 20/12/2018, esecutiva a tutti gli effetti di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2019/2021; 

- la deliberazione Giunta comunale n. 145 in data 20/12/2018, esecutiva a tutti gli effetti di 
legge, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) parte contabile -  
per il periodo 2019/2021; 

- la propria deliberazione n. 48 in data 23/05/2019, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la 
quale sono stati approvati gli obiettivi di  P.E.G. 2019/2021; 

- la propria deliberazione n. 111 del 17/10/2019, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la 
quale sono stati aggiornati alcuni obiettivi Peg 2019/2021 ed è stata effettuata la verifica infra 
annuale al 31 agosto 2019; 
 
Visti i decreti sindacali con il quali, in relazione all’organizzazione burocratica di questo Ente, 

sono state individuate e nominate le sotto elencate posizioni organizzative per l’anno 2019: 
- 1 Area “Istituzionale e Demoanagrafica” Sandra Galli (decreti n. 26/2018, nn. 2 e 6/2019 ); 
- 2 Area “Economico Finanziaria” Cinzia Bovina (decreti n. 27/2018, nn. 3 e 7/2019)  
- 3 Area “Gestione del Territorio” Marco Pesare   (decreti n. 28/2018, nn. 4 e 8/2019);  

 
Dato atto che il Piano esecutivo di Gestione (PEG) è il documento che permette di declinare 

in maggior dettaglio la programmazione operativa contenuta nell’apposita Sezione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) e che i contenuti del PEG, fermi restando i vincoli posti con 
l’approvazione del bilancio di previsione, sono la risultante del processo partecipato che coinvolge 
la Giunta e la “dirigenza” dell’Ente attraverso il quale si guida la relazione tra Organo esecutivo ed i 
Responsabili di Area/Servizi per la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle 
risorse necessarie al loro raggiungimento; 

 
Atteso che nel PEG devono essere specificatamente individuati gli obiettivi esecutivi dei quali 

occorre dare rappresentazione in termini di processo e in termini di risultati attesi al fine di 
permettere : 

a) la puntuale programmazione operativa; 
b) l’efficace governo delle attività gestionali e dei relativi tempi di esecuzione; 
c) la chiara responsabilizzazione per i risultati effettivamente conseguiti. 
 

Considerato che nel corso dell’esercizio finanziario possono essere intrapresi  degli interventi  
correttivi  riguardanti l’azione, la programmazione o la stessa ridefinizione degli obiettivi  ed in tal 
senso delle eventuali azioni correttive, allorquando si sostanziano in una revisione della 
programmazione e/o ridefinizione degli obiettivi medesimi  originariamente formulati, trova, altresì, 
attuazione in corrispondenti variazioni del piano esecutivo di gestione;   

 



Dato atto che i Responsabili dell’Area Economico-Finanziaria e dell’Area Gestione del 
Territorio hanno richiesto alcune modifiche ai propri obiettivi secondo quanto riportato negli 
allegati documenti ed in particolare: 

 
Area Economico Finanziaria 

- inserimento nell’ambito dell’obiettivo 6 della costituzione del gruppo di lavoro ai fini delle 
attività di recupero evasione delle entrate tributarie IMU-TARI così come previsto dall’art. 3 del 
Regolamento incentivi gestione entrate approvato con atto Giunta comunale n. 134 del 
05/12/2019, dichiarato immediatamente eseguibile;  

 
Area Gestione del Territorio 

      - aggiornare scadenze obiettivi nn. 2 e 6; 
 
Ritenuto opportuno procedere in tal senso; 
 

Visti: 
- il Decreto legislativo  n. 267 del 18.8.2000, e richiamati i principi  relativi alle competenze 

gestionali di cui agli articoli 107 e 109 del medesimo  e dal decreto legislativo n. 165 del 
2001;    

- il Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto del Comune di Castello d’Argile ;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica, reso dal Segretario Comunale, e di 

regolarità contabile, reso dal Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 49, comma 
1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e dell’articolo 32 , comma 1, del regolamento di 
contabilità; 
 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1) di approvare le modifiche agli obiettivi esecutivi delle Aree Economico-Finanziaria e 
Gestione del Territorio descritte in premessa, così come risultanti dalle schede allegate, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale delle presente deliberazione, in quanto coerenti 
con i fini dell’Amministrazione Comunale; 
 

2) di pubblicare gli obiettivi del Piano esecutivo di Gestione, in formato elettronico, all’interno 
del sito web istituzionale dell’Ente, Sezione “Amministrazione trasparente”, nell’apposita 
sottosezione “Performance”- “Piano Esecutivo di Gestione”. 

 
Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di dare corso alle variazioni introdotte e avviare i relativi 
procedimenti volti a dare attuazione a quanto deliberato con il presente atto; 
 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di Legge, 
 

D E L I B E R A 
 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi ed effetti dell’art. 134, 
4° comma del D.Lgs. 267/2000. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Provincia di Bologna

UFFICIO DEL SEGRETARIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 138 del 12/12/2019

OGGETTO:

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2019/2021: AGGIORNAMENTO OBIETTIVI.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

dott. MAZZA FAUSTO

IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO

FIRMATOLì, 12/12/2019



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Provincia di Bologna

UFFICIO DEL SEGRETARIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 138 del 12/12/2019

OGGETTO:

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2019/2021: AGGIORNAMENTO OBIETTIVI.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile 
del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X [   ] Non dovuto

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 BOVINA CINZIA

Lì, 12/12/2019



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 138 DEL 12/12/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO A SCAVALCO

ALESSANDRO ERRIQUEZ DOTT. FAUSTO MAZZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE – PIANO DEGLI OBIETTIVI 2019 

 

 

AREA  ECONOMICO-FINANZIARIA Responsabile di Area  Cinzia Bovina 

SERVIZIO Contabilità e Bilancio Resp. dell’Obiettivo   Cinzia Bovina 

OBIETTIVO 
STRATEGICO DI 
RIFERIMENTO 

Lotta all’evasione tributaria e all’abusivismo 

OBIETTIVO N°  6 

Titolo:  CONTRASTO ALL’EVASIONE ED ALL’ELUSIONE FISCALE 

Descrizione:  ATTIVITA’ DI CONTROLLO E DI ACCERTAMENTO DEI TRIBUTI E ATTIVITA’ DI COLLABORAZIONE CON L’AGENZIA 
DELLE ENTRATE. 
 

Classificazione di 
bilancio 

Missione: 1 Programma: 4 Centro di costo:   

PESO/PRIORITA 
 

28 

Finalità  

x Miglioramento quantitativo;  X Miglioramento qualitativo;   □ mantenimento;   nuovo obiettivo 

Indicatore di risultato  Avvisi di accertamento emessi ed importi incassati  

COSTITUZIONE 
GRUPPO DI LAVORO  

CINZIA BOVINA-CARLA FANTONI-FRANCA ALBERGHINI- MICAELA PEDRIELLI- ANGELINI EMANUELA-TROCCHI ELISA 

 
N. Fasi 

 
Descrizione fasi esecutive 

dell’obiettivo  

 
Dipendenti 
coinvolti  

 

 Anno 2019  
 

Indicatore di risultato 
della fase   

 
 
VALUTAZI
ONE  Data fine 

prevista 

Creazione degli elenchi dei 
soggetti non paganti Tari 2018 
ed invio solleciti 

  31/12/2019   

Emissione degli avvisi di 
accertamento a soggetti non 
paganti TARI, già sollecitati,  
annualità 2017 

  31/12/2019   

Creazione degli elenchi dei 
soggetti non paganti IMU ed 
invio avvisi di accertamento  

  31/12/2019   



 

Verifica intermedia al 31 agosto 2019 
L’attività straordinaria dell’ufficio tributi è stata caratterizzata: 
IMU 

      -     emissione avvisi di accertamento  € 34.109,00  
 TASI 

- emissione avvisi di accertamento emessi € 14.387,00 
 
TARI 
-     emissione avvisi di accertamento emessi € 21.963,00 
 
Nel corso del mese di settembre 2019 verranno inviati i primi solleciti a coloro che non hanno effettuato il versamento della Tari relativamente 
all’anno 2018.  
Nella restante parte dell’anno verranno emessi gli avvisi di accertamento ai soggetti non paganti la Tari, già sollecitati, per l’annualità 2017. 
 
Per quanto riguarda l’attività di riscossione coattiva sono stati inviati all’Unep della Corte di Appello di Bologna per la relativa consegna e notifica n.8 
flussi di ingiunzioni fiscali relativi alla Tari 2013-2014-2015 per € 176.003,19.  
 
Prosegue l’attività finalizzata alla segnalazione all’Agenzia delle Entrate di situazioni non regolari dal punto di vista fiscale. 
 
 
 
 

Attività finalizzate alla 
segnalazione all’Agenzia delle 
Entrate di evasione fiscale a 
seguito convenzione 

  31/12/2019   
 

Emissione, ai fini della riscossione 
coattiva,  delle ingiunzioni fiscali 
a seguito procedure previste sul 
Regolamento delle Entrate sui 
tributi comunali  

  31/12/2019   



 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE – PIANO DEGLI OBIETTIVI 2019 -2021 

  

 

 
 

AREA  GESTIONE DEL TERRITORIO Respensabile di Area  PESARE MARCO 
SERVIZIO  Resp. dell’Obiettivo   PESARE MARCO 

OBIETTIVO 
STRATEGICO DI 
RIFERIMENTO 

5.1 Valorizzazione del patrimonio comunale 

OBIETTIVO N°  2 

Titolo:  Riqualificazione sismica ed energetica scuola media Capoluogo  
Descrizione: Avanzamento dei livelli di progettazione dell’intervento di abbattimento e realizzazione nuovo 
edificio della scuola media del Capoluogo 

Classificazione di 
bilancio 

Missione: 4 Programma: 2 Centro di costo:   

PESO/PRIORITA 
 

20 

Finalità □ Miglioramento quantitativo; □ Miglioramento qualitativo; □ mantenimento; X nuovo obiettivo 

Indicatore di risultato  Redazione relazione esplicativa sulle attività effettuate 

Trasversale Nessuna trasversalità 

 
N. Fasi 

 
Descrizione fasi esecutive 

dell’obiettivo  

 
Dipendenti 
coinvolti  

 

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021  
 

Indicatore di 
risultato della 

fase 

 
 
VALUTAZIONE 

Data fine 
prevista 

Data fine 
prevista 

Data fine 
prevista 

 
1 

Progettazione di fattibilità tecnica 
economica e approvazione 

Pesare/ 
Bragalli/ 
Cocchi 

31/01/2020 

 

     

2 
Affidamento progettazione 
definitiva/esecutiva 

Pesare/ 
Bragalli/ 
Cocchi 

 30/06/2020    

3 
Progettazione definitiva/esecutiva 
e approvazione 

Pesare/ 
Bragalli/ 
Cocchi 

 31/12/2020 

 

   



AGGIORNAMENTO AL 12/12/2019 
 
Fase 1: con determinazione dirigenziale n. 282 del 29/12/2018 è stato assegnata la progettazione di fattibilità tecnica economica 
dell’intervento di adeguamento sismico e riqualificazione energetica della scuola secondaria di I° grado “A. Gessi”, ubicata in via Europa 
Unita n. 3 nell’abitato di Castello d’Argile; durante lo sviluppo della progettazione, a fronte dei costi da sostenere per l’esecuzione del 
suddetto intervento comunicati dal progettista durante uno dei vari incontri con l’ufficio tecnico, l’Amministrazione ha richiesto allo 
stesso la redazione di un documento di Analisi delle Soluzioni alternative al fine di poter valutare la convenienza di sostituire il suddetto 
intervento con uno che prevedesse la demolizione della scuola esistente e la realizzazione di un nuovo edificio energeticamente a 
consumo quasi zero (denominato “Nzeb”); tale documento è stato assunto agli atti con prot. n. 2367 del 13/03/2019. 
Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 09/04/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata modificata la nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) - sezione Operativa Parte Seconda punto 1 “Programmazione dei lavori 
Pubblici”, introducendo al posto dell’intervento di “Adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola media di Castello 
d’Argile” l’intervento di “Demolizione e ricostruzione della Scuola secondaria di primo grado  “A. Gessi” - Capoluogo”, per le ragioni 
riportate nella relazione tecnica a firma del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio (prot. Comune n. 3162 del 05/04/2019). 
Successivamente con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 09/05/2019 è stato deliberato a fronte del suddetto documento tecnico e 
della modifica introdotta nel D.U.P. di sostituire l’intervento assegnato al progettista, potendo in questo caso accedere ai finanziamenti a 
fondo perduto messi a disposizione dal GSE (Gestore Servizi Energia) con un considerevole risparmio sul costo totale dell’opera. 
Con prot. n. 4815 del 27/05/2019 è stata data comunicazione al progettista della suddetta modifica e richiesta un’offerta per 
l’adeguamento dell’onorario; il tecnico ha inviato un preventivo (assunto agli atti con prot. n. 5058 del 31/05/2019), che è stato accolto 
positivamente con determinazione dirigenziale n. 126 del 01/08/2019 a seguito della deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 
23/07/2019 con la quale è stata approvata una specifica variazione di bilancio al fine del reperimento di fondi necessari; attualmente il 
livello di progettazione oggetto di questa prima fase è in corso di redazione con restituzione ed approvazione della documentazione 
tecnica prevista entro la fine del mese di gennaio 2020 (SLITTAMENTO FASE 1: 31/01/2020) al fine di poter eseguire una serie di 
ulteriori approfondimenti al fine di risolvere alcune criticità emerse in fase di progettazione; si precisa che con l’approvazione da parte 
della giunta comunale dello schema della nota di aggiornamento del D.U.P. annualità 2020/2022 che contiene il Piano Triennale dei 
Lavori Pubblici la realizzazione dell’intervento di cui al presente obiettivo è stata prevista nell’annualità 2021; 
 
Fase 2: non ancora avviata; per le motivazioni sopra riportate la Fase 2 presenta uno slittamento al 31/06/2020; 
 
Fase 3: non ancora avviata; per le motivazioni riportate alla Fase 1, la Fase 3 presenta uno slittamento al 31/12/2020; 
  
 



 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE – PIANO DEGLI OBIETTIVI 2019-2021 

  

 

 

AREA  GESTIONE DEL TERRITORIO Respensabile di Area  PESARE MARCO 
SERVIZIO  Resp. dell’Obiettivo   PESARE MARCO 

OBIETTIVO 
STRATEGICO DI 
RIFERIMENTO 

4.2 Riqualificazione energetica del patrimonio comunale 

OBIETTIVO N°  6 

Titolo: RIQUALIFICAZIONI ENERGETICHE DEGLI EDIFICI COMUNALI 
Descrizione: Valutazione energetiche edifici e progettazione e attivazione di interventi finalizzati alla 
riqualificazione energetica del patrimonio comunale e ottimizzazione dei consumi  

Classificazione di 
bilancio 

Missione: 17 Programma: 1 Centro di costo:   

PESO/PRIORITA 
 

10 

Finalità □ Miglioramento quantitativo; □ Miglioramento qualitativo;   X mantenimento;  □ nuovo obiettivo 

Indicatore di risultato  Quantificare il risparmio ottenuto 

Trasversale  

Nessuna trasversalità 

 
N. Fasi 

 
Descrizione fasi esecutive 

dell’obiettivo  

 
Dipendenti 
coinvolti  

 

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021  
 

Indicatore di 
risultato della 

fase 

 
 
VALUTAZIONE 

Data fine 
prevista 

Data fine 
prevista 

Data fine 
prevista 

 

 

1 

Progettazione e approvazione di 
interventi finalizzati alla 
riqualificazione energetica del 
patrimonio comunale e 
ottimizzazione dei consumi – 
Sede Municipale  

Pesare/ 
Bragalli/ 
Cocchi 

 31/01/2020     

2 

Affidamento dei lavori       

3 

Esecuzione dei lavori       



AGGIORNAMENTO AL 12/12/2019 
 
Fase 1: a seguito del riconoscimento dei finanziamenti POR FESR 2014 - 2020 ricevuti negli anni precedenti per l’implementazione di 
azioni mirate all’efficientamento energetico degli edifici comunali e nello specifico indirizzati alla SEDE MUNICIPALE, il soggetto 
incaricato (AESS), dopo aver redatto il progetto di fattibilità tecnico – economica, sta redigendo il progetto definitivo/esecutivo da 
mettere a base di gara, dopo essere stato approvato con apposito atto da parte della giunta comunale, con successiva esecuzione dei lavori; 
A seguito del perfezionamento della progettazione definitiva – esecutiva e di verifica tra il sottoscritto e la Giunta Comunale sono emersi 
maggiori costi che non è stato possibile finanziare; sarà comunque approvato in sede tecnica entro il 31/01/2020 il progetto sopra 
richiamato al fine di poter prendere parte a futuri bandi di finanziamento. Slittamento FASE 1 al 31/01/2020; 
 
Fase 2: non verrà avviata; 
 
Fase 3: non verrà avviata. 


		2019-12-17T07:32:04+0100
	Fausto Mazza


		2019-12-17T11:36:42+0100
	Alessandro Erriquez




